
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Iniziativa per favorire gli interventi di conciliazione vita-lavoro e di 

welfare aziendale (D.G.R. 5755/21 – D.d.u.o. n. 18414/21 e n. 
4683/22): recepimento atti e risorse. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO 
del  

Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini

DIRETTORE SOCIO SANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 323  del 08/06/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che Regione Lombardia ha avviato, a partire dal 2010, un processo per la 
promozione e il sostegno di interventi a favore delle politiche territoriali di 
conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari; 
Richiamati: 
- la D.G.R. n. XI/2398 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei tempi di vita 

con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”; 

- la D.G.R. n. XI/5755 del 21.12.2021 “Nuova iniziativa per favorire gli interventi di 
conciliazione vita-lavoro e di welfare aziendale”; 

- il D.d.u.o. n. 18414 del 23.12.2021 “Attuazione della D.G.R. n. XI/5755/2021 – 
trasferimento delle risorse alle ATS lombarde e contestuale impegno e 
liquidazione delle risorse”; 

- il D.d.u.o. n. 4683 del 06.04.2022 “Approvazione avviso per l’attuazione degli 
interventi di conciliazione e welfare aziendale di cui alla D.G.R. n. XI/5755/2021”; 

Rilevato che Regione Lombardia con tali provvedimenti: 
- ha ritenuto necessario promuovere, anche in relazione agli effetti dell’emergenza 

pandemica, il coinvolgimento delle piccole e micro imprese nell’ambito dei Piani di 
Conciliazione definendo i criteri per l’emanazione di interventi rivolti ai lavoratori 
e alle loro famiglie dipendenti delle piccole e micro imprese; 

- ha ripartito, impegnato e contestualmente liquidato alle ATS lombarde risorse 
pari a € 5.050.000,00, destinando all’ATS di Brescia la somma di € 599.174,00 
introitata con reversale n. 40006 del 28.01.2022; 

- ha emanato l’avviso per l’attuazione degli interventi di conciliazione e welfare 
aziendale e i relativi allegati a cui le aziende possono partecipare presentando la 
domanda su piattaforma regionale Bandi on line, con scadenza il 15/06/2022; 

Dato atto che questa Agenzia è capofila della Rete territoriale e garantisce la sinergia 
e il coordinamento complessivo delle iniziative e che la Rete si è dotata di un 
“Comitato di programmazione, valutazione e monitoraggio” (formalizzato con 
Determinazione del Direttore Sociosanitario di ATS Brescia n. 90 del 27.02.2017) con 
il compito di individuare i bisogni del territorio attraverso la predisposizione del 
Documento di Indirizzo Territoriale sulla Conciliazione; 
Precisato che:  
 la valutazione dell’ammissibilità dei progetti alla presentazione della domanda di 

cui all’avviso, sarà effettuata da una Commissione ristretta come indicato 
nell’allegato B al Decreto D.G. n. 112 del 27.02.2020;  

 la Commissione ristretta è composta dal Direttore Sociosanitario (Presidente) o 
suo delegato; componenti del “Comitato di programmazione, valutazione e 
monitoraggio” non afferenti a enti capofila o partner dei progetti presentati e 
comunque in assenza di conflitto di interesse;  

 a seguito della valutazione, verrà formulata la relativa graduatoria 
successivamente approvata tramite Decreto; 

Rilevato che l’iniziativa è rivolta a partenariati pubblico-privati funzionali allo sviluppo 
di una cultura e di servizi di welfare aziendale e conciliazione; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di recepire la D.G.R. n. XI/5575 del 21.12.2021 e i Decreti della D.G. Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 18414 del 23.12.2021 e n. 
4683 del 06.04.2022, per gli adempimenti connessi all'attuazione degli interventi 
di conciliazione vita-lavoro e welfare aziendale; 

b) di prendere atto degli allegati al Decreto della D.G. Famiglia, solidarietà sociale, 
disabilità e pari opportunità n. 4683 del 06.04.2022, finalizzati alla presentazione 
della domanda e alla gestione delle diverse fasi dell’avviso pubblico emanato da 
Regione Lombardia; 

c) di prendere atto dell'assegnazione all'ATS di Brescia delle risorse pari a 
complessivi € 599.174,00 registrati nel bilancio socioassistenziale al conto “Altri 
contributi regionali” codice 7702420 anno 2021, gestito con il progetto P38,  

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad              
€ 599.174,00 e trova registrazione al conto “S.A - Trasferimenti contributi 
regionali Socio Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale 
nell’anno dell’effettivo pagamento del contributo ed è gestito con il codice PROG. 
P38; 

e) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

f) di stabilire che la valutazione dell’ammissibilità dei progetti di cui all’avviso 
regionale, sarà effettuata da una Commissione ristretta, la cui composizione è in 
premessa riportata, con formulazione di relativa graduatoria successivamente 
approvata con Decreto; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


